(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于进一步统筹做好公路交通疫情防控和保通保畅工作的通知

文号：交公路明电〔2022〕77号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为贯彻落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于切实做好货
运物流保通保畅工作的通知》（国办发明电〔2022〕3号）部署要求，统筹做好公路交
通疫情防控和保通保畅工作，坚决防止疫情通过公路交通环节传播扩散，切实保障国内
物流供应链畅通，保护人民群众生命安全和身体健康，服务经济社会平稳健康发展，现
就有关工作要求通知如下。

一、充分认识统筹做好公路交通疫情防控和保通保畅工作的重要意义。公路交通承
担着全社会70%以上的货运量和客运量，是支撑经济社会发展的“大动脉”，是服务畅
通国内国际双循环的重要纽带和基础支撑，也是做好疫情防控工作的重要环节。各地交
通运输主管部门要高度重视，清醒认识当前疫情防控的复杂性和艰巨性，坚决克服麻痹
思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，提高站位，坚定信心，坚持“外防输入、内防
反弹”总策略和“动态清零”总方针不动摇，统筹疫情防控和经济社会发展，统筹公路
交通疫情防控和保通保畅，统筹发展和安全，以更加坚定的信念、更加坚决的斗志、更
加坚强的举措，从严从实从紧做好公路交通疫情防控和保通保畅各项工作，坚决阻断病
毒传播渠道，确保交通网络不能断、应急运输绿色通道不能断、必要的群众生产生活物
资运输通道不能断，以更准措施、更高效率、更小代价取得更好防控成效，切实维护人
民群众正常生产生活秩序。

二、科学精准做好公路疫情防控工作。督促指导高速公路经营管理单位和从业人
员，结合本地区实际，严格落实《公路服务区和收费站新冠肺炎疫情防控工作指南》等
要求，严格执行消毒消杀、佩戴口罩、核酸检测、接种疫苗、健康监测等防控措施。配
合卫生健康等部门，科学加密增设核酸检测点，做好核酸检测服务，认真做好高速公路
服务区滞留车辆人员的如厕、餐饮、加油等服务保障工作，确保服务区“好进快出”、
收费站“好收快走”。涉疫地区及周边高速公路服务区、收费站要提高一线员工疫情防

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

控标准，尽量避免与司乘人员近距离接触，必要时可实行一线员工闭环管理、倒班运
行，坚决防止疫情通过公路交通传播扩散，坚决筑牢“外防输入、内防反弹”的坚实屏
障。

三、千方百计保障服务区正常运行。受疫情影响的高速公路服务区要坚持开放运营
状态，不得擅自关停。有条件的服务区，可设置高、中风险地区和冷链物流车辆的停放
专区以及司乘人员休息专区、安装专用移动卫生间、户外卫生间，或者设置集装箱运输
车辆等货车临时专用服务区，实施闭环管理。因出现确诊或密接人员等情况确需关停
的，应报经省级联防联控机制批准后方可实施，并提前向社会公布关停信息；根据防疫
相关规定，积极配合有关部门完成人员隔离、精准流调、快速处置、全面终末消毒等工
作，尽快恢复运行。高速公路服务区临时关停期间，要在严格做好防疫工作的同时，继
续保留加油、如厕等服务功能，满足驾乘人员基本需求。

四、科学合理设置公路防疫检查点。要按照同级联防联控机制的统一部署要求，组
织相关单位，积极配合公安、卫生健康等部门，科学合理设置公路防疫检查点，加强往
来车辆和人员防疫检查工作。高速公路防疫检查点应设在收费站外广场及以外区域，具
备条件的要配套设置充足的货车专用通道和休息区。严禁在普通公路同一区段同一方向
设置2个（含）以上防疫检查点；严禁在高速公路主线和服务区设置防疫检查点；严禁
擅自阻断或关闭高速公路、普通公路；严禁防控措施简单化、“一刀切”。要进一步优
化检测方式和流程，提高检测效率，加强交通疏导，减少车辆拥堵缓行，最大限度减少
疫情对经济社会发展的影响。

五、协调联动加强路网运行监测调度。要进一步优化完善部省站三级联动调度机
制，依托信息化手段，加强对重要通道、易拥堵收费站、重要服务区的运行监测，及时
开展疏导调度，保障路网畅通。京津冀、长三角、珠三角、东北三省、成渝等区域要完
善区域联动协调机制，建立路网运行分析研判会商制度，加强信息共享和沟通协调，遇
有省界附近公路通行严重阻塞或中断情况时，立即启动联动协调机制，开展应急联合会
商，协同做好现场处置、保通保畅、信息发布等工作，缓解区域交通拥堵。要会同同级
公安交管部门，健全完善路警联动保通保畅工作机制，加强会商研判，针对性开展联动
调度，指导各市县交通运输主管部门、公安交通管理部门、高速公路经营管理单位协同
做好疏堵保畅工作。

六、全面排查处治力争尽快恢复运行。要对照国办发明电〔2022〕3号和本通知要
求，会同相关部门对本区域公路防疫检查点设置、收费站和服务区关停等情况进行全面
摸底复查，对不符合要求关停的，要立即恢复正常运行；对符合要求关停的，按照有关
规定做好规范管理工作，并采取有效措施进行防疫处治，尽快恢复使用，确保4月15日
前整改完成。要健全完善定期通报制度，加强对各地市防疫检查点设置、收费站或服务
区关停、公路拥堵缓行、通行服务保障政策执行等情况监测和明察暗访，及时掌握相关
动态情况。省级交通运输主管部门每天上午9时前，通过政府门户网站等公示本辖区收
费站和服务区关停情况。部路网监测与应急处置中心每天汇总各地情况，按程序报批后
统一公示。

七、强化督导检查推动任务落细落实。依托12328、95022等服务监督渠道，及时
受理公路服务区和收费站关停等相关情况投诉举报，迅速核实处理，确保公路通行畅通
无阻。发现“一刀切”劝返、违规设置防疫检查点、擅自阻断公路运输通道等情况的，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10630